Buradan hareketle biz, tarikat formunda tarih sahnesine çıkan Safevîliğin, süreç içerisinde nüfuzunu artırarak siyasallaşması ve Şîî teolojiyi de kendisine dinî meşruiyet zemini olarak kabul etmesini tarihi veriler ışığında ele alacağız.

1-Tarihsel Süreçte Safevî Tarikati

Safevî tarikatının ilk postnişini Şeyh Safiyyüddîn, 700/1301’de 85 yaşında vefat eden Şeyh Zâhid’in, tayini ve vasiyeti ile⁵ Zâhidiyye Tarîkati’nin şeyhi olmuştur.⁶ Safeviyye Tarikatının Zahidiyye Tarikatının devamı olduğu bu yönüyle bilinmektedir. Şeyh Safiyyüddîn, yanında yetiştiği mürşidi ve intisap ettiği

² Ethem Ruhi Fiğlalı, “Önsöz”, Abdülkâhir b.

- Kutlu, Sönmez, *Alevîlik-Bektaşîlik Yazıları Alevîliğin Yazılı Kaynakları* Buyruk, Tezkire-i Şeyh Safî, Ankara Okulu Yay. Ankara 2006.
- Kutlu, Sönmez *Mezhepler Tarihine Giriş*, Dem Yay. İstanbul 2008.
- Müneccimbaşı, Ahmed b. Lütfullah, *Sahâifu'l-Ahbâr fi Vekâyi'i'l-A'sâr*, C. I-III, Matbaa-i Amire, 1285/1868.
- Münşî, İskender Bey, *Târîh-i Âlem-i Ârâ-yi Abbâsî*, thk. Muhammed İsmail Rıdvanî, C. I-III, Tahran 1377.
- Onat, Hasan, "Kızılbaşlık Farklılaşması Üzerine", *İslâmiyât*, Ankara 2003, C. VI, S. 3, s. 111-126.
- _____, *Türkiye'de Din Anayışında Değişim Süreci*, Ankara Okulu Yay., Ankara 2003.

This study reviews, in the light of historical data, the politicization of the Safawid movement, which emerged during the history of cults, the influence of which increased over time, accepting Shiite theology as the basis of its religious legitimacy.

¹ Ibn Manzur, *Lisan al-Arab*, Beirut 1410/1990, I, 394.

² Ethem Ruhi Fıġlalı, "Önsöz", ABD al-Kahir ibn Tahir ibn Muhammad al-Baghdadi, *Mezhepler Arasındaki Farklar*, trans. E. Ruhi Fıġlalı, TDV Yay., Istanbul 1979, p. XVIII.

³ Hasan Onat, "Türkiye'de İslam Mezhepleri Tarihi'nin Gelişim Sürecinde Prof. D. Ethem Ruhi Fıġlalı'nın Yeri", *Ethem Ruhi Fıġlalı'ya Armağan*, Vadi Yay., Ankara 2002, p. 236; a.g.mlf., *Türkiye'de Din Anayışında Değişim Süreci*, Ankara Okulu Yay., Ankara 2003, p. 127-130; Mehmet Saffet Sarıkaya, *İslam Düşünce Tarihinde Mezhepler*, Isparta 2001, p. 1.

⁴ Sönmez Kutlu, *Mezhepler Tarihine Giriş*, Dem Yay. Istanbul 2008, p. 10.

1-The Safawid School in the Historical Context

Sheikh Safiyyuddin, the first Sheikh of the Safawid School, was assigned as the Sheikh of the Zahidiyya Movement on the wishes of Sheikh Zahid who was 85 when⁵ he passed away in 700/1301.⁶ Accordingly, it is recognized that the Safawiyya sect is the continuation of the Zahidiyya. Sheikh Safiyyuddin was a Sunni Sufi as was his master who raised him and as in the Halwatiyya School⁷ which he followed⁸.

Consequently, Iran and Azerbaijan were made Shiite forcibly.²⁶

Conclusion

The followers of Sheikh Junaid and Sheikh Haidar, who were Safawids sheikhs, regarded their masters as the representatives of God in this world. During the process of politicization of the Ardabil Lodge, the era of Sheikh Junaid (d. 864/1460) when certain political demands came to the fore, can be regarded as a breaking point. The large number of people who lived in the regions from Ardabil to Anatolia came under the spiritual influence of the Safawiyya which paved the way for the Safawid Sheikhs to shift from only religious leadership to the political field following the era of Hodja Ali.

- Kutlu, Sönmez, *Alevilik-Bektaşilik Yazıları Aleviliğin Yazılı Kaynakları* Buyruk, Tazkira al-Seikh Safî, Ankara Okulu Yay. Ankara 2006.
- Kutlu, Sönmez *Mezhepler Tarihine Giriş*, Dem Yay. Istanbul 2008.
- Munajjimbashi, Ahmed ibn Lutfullah, *Sahaifu al-Ahbar fi Wakayi al-Asar*, C. I-III, Matbaa A-Amira, 1285/1868.
- Munshi, Iskandar Begh, *Tarih al-Alam a-Ara-yi Abbasi*, ed. Muhammed Ismail Ridwani, C. I-III, Tehran 1377.
- Onat, Hasan, “Kızılbaşlık Farklılaşması Üzerine”, *İslamiyat*, Ankara 2003, V VI, I. p. 3. 111-126.
- _____, *Türkiye’de Din Anayışında Değişim Süreci*, Ankara Okulu Yay., Ankara 2003.

ومن هنا فاستتناول في ضوء المعطيات التاريخية، الحركة الصفوية التي ظهرت في ساحة التاريخ على هيئة طريقة من حيث تسييسها مع مرور الأيام ومن حيث تبنيها للمذهب الشيعي لإعطاء الشرعية الدينية لنفسها.

١ - الطريقة الصفوية في التسلسل التاريخي:

أول شيخ للطريقة الصفوية هو الشيخ صفي الدين الذي صار شيخ الطريقة الزاهدية بوصية^(٥) الشيخ زاهد الذي توفي في الخامسة والثمانين من عمره (٧٠٠ / ١٣٠١ م) وبتعيينه^(٦).

وبهذا يُعلم أن الطريقة الصفوية هي استمرار للطريقة الزاهدية، والشيخ صفي الدين كان عبداً خالصاً^(٧)، ويعتقد المذهب السني كشيخه الذي نشأ عنده، وطريقته الخلوتية^(٨) التي انتسب إليها.

صفي الدين بعد وفاة شيخه ترك مدينته وجاء إلى أربيل وبدأ بتربية مريديه الكثر المتجمعين حوله وفق أصول التصوف السني في وسط ثقافي وديني مختلط جداً^(٩).

وبعد أن صارت الإمامية في عهد الشاه إسماعيل مذهباً رسمياً للدولة صارت أسماء الأئمة الاثني عشر تقرأ في الخطب، وهذا شُيِّعت مناطق إيران وأذربيجان بالعنف والقوة^(٢٦).

نتائج البحث:

مريدو الشيخ حيدر والشيخ جنيد من بين سلسلة الشيوخ الصفويين اعتقدوا أن شيخيّهم مظهر للإله على وجه الأرض، ومن الممكن أن يعتبر عهد الشيخ جنيد (ت: ٨٦٤ / ١٤٦٠ م) الذي ظهرت فيه مجموعة من المطالب السياسية في عملية تشيع تكية أردبيل نقطة تحول تاريخية.

شعور المجموعات الكبيرة الموالية في المناطق من أردبيل حتى منطقة الأناضول أنهم تحت النفوذ المعنوي للطريقة الصفوية هيّا الظرف لجنوح شيوخ الصفويين بدءاً من الشيخ علي من القيادة الدينية إلى المجال السياسي.

ومن الممكن القول إن هذا السلوك مع انقسام الطريقة من بعد الشيخ زاهد الكيلاني إلى طريقتين الصفوية والبيرمية إنما هو ناشئ من اختلاف الطريقتين من الناحية السياسية. انظر: Ethem Cebecioğlu, Hacı Bayram Vefî, s. 124.

- الشوكاني محمد بن علي، البدر الطالع، بيروت، دون تاريخ.
- منجم باشي أحمد بن لطف الله، صحائف الأخبار في وقائع الأعصار، ٣ مجلدات، المطبعة العامرة، ١٢٨٥/١٨٦٨.

المراجع الأجنبية:

- Abbashi, Mirza, "Safevilerin Kökenine Dair", Belleten, C. XL, No: 158, Ankara 1976, ss. 287-329.
- Âşik Pâşâ-Zâde, Ahmed Âşikî (ö.886/1481), Tevârih-i Âl-i Osman, Âli Bey Yay. Matbaa-i Âmire, İstanbul 1332.
- Browne, Edward G., A Literary History of Persia, C. IV, Cambridge 1953.